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Maskros och tjärdoft…
Carl-Antons somriga sång öppnar alltid porten till 
sommaren tycker jag. Små sommarminnen som jag 
gömt plockar jag fram ur det rum som jag tror att 
alla har någonstans inuti. Ett rum som är lika stort 
hos alla. Där vår Barnavän bor och delar alla minnen 
med dig och mig. Goda och svåra.

Kring klockstapeln i Ovanåker doftar det tjära och 
så ståtlig står den där som en vacker dam i krinolin. 
Hatten kröns av en gyllene blänkande tupp. Vackra 
soliga dagar ser man den blänka ändå bort till 
Vängsbo och Knåda har jag hört berättas. 

I Svabensverk har vi en röd vacker klockstapel, i 
Mattsmyra en vit, i S:t Olofs kapell en klockstapel 
som stod ensam på höjden från slutet av trettiota-
let fram till början av åttiotalet då kapellet byggdes. 
I Alfta har vi ett tjusigt torn på kyrkan. 

Alla dessa klockstaplar eller tornet är som hus för 
våra vackra kyrkklockor. Alla klockorna bär på  
spännande historier och har vackra dekorationer 
och inskriptioner. De påminner om en tid då vi inte 
hade telefoner eller datorer, inte heller radio eller 
TV-apparater.

Klockorna berättade om viktiga händelser och 
kallade om söndagarna till gudstjänstgemenskap. 
På kyrkbacken blev alla informerade om viktiga 
händelser, man träffade kanske sin livskamrat där, 
under gudstjänsten lyste det för blivande brudpar. 
Det var långt innan skattemyndighetens  
hindersprövning.

I augusti ska vi mötas runt Ovanåkers klockstapel 
och glädjas åt att den nog kommer att finnas i  
ytterligare trehundra år efter renovering och en del 
utbytta spån.

Maskros och tjärdoft och porten till sommaren 
hoppas jag att det här Kyrkobladet ska få vara. 
Om man nyper av en maskrosstjälk och delar på 
nederdelen och blåser i överdelen så kan man få en 
riktig salut till sommaren. Eller kanske du är bra på 
att göra sälgpipor. Det var länge sedan jag försökte 
göra en. Kanske ska jag gå ut och försöka igen.

Viveca har även i sommar ordnat med en tävling.  
Nu är det alla olika trappor som våra kyrkor och 
kapell och andra byggnader som hör till, som ni får 
gissa på. 

Jag har just förundrats över musöron på björkar, 
tussilago på omöjliga platser, kosläpp, göken och 
alla småfåglars jubelsång. Det är verkligen bevis på 
att porten till sommaren är på glänt. Men nu är det 
snart midsommar och vi får glädjas åt en vacker tid 
att dela med varandra. Mitt i orostider och nyheter 
som väller in i ett outtömligt flöde så får vi stanna 
till ett tag och ändå glädjas just nu åt maskrosor 
och tjärdoft. Glädjas åt att vi har varandra. Glädjas 
åt att vi på många olika sätt får vår vårt liv  
tillsammans att fungera. Liksom titta på allt en 
stund från ovan. Se hur vi lever och rör oss och är 
till tillsammans med Gud vår Barnavän som aldrig 
lämnar oss ensam. Kanske höra kyrkklockan jubla.

Små sommarminnen gömde jag 
Maskros som tändes 
Och tjärdoft som kändes 
Gömde jag     
ur Carl-Antons visa

Jag vill önska er en fin sommartid!

Lena Wängmark,
Kyrkoherde Alfta Ovanåkers församling
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Nu har församlingen  
swishpolletter till kollekten

Nyinvigning av 
Klockstapeln i 
Ovanåker

Text & foto:  Ylva Ivarsson  
 
När Lena Wängmark hörde talas om att 
en del församlingar börjat med swish-
polletter tyckte hon att det vore en bra 
idé att införa även hos oss.  

Det är allt färre kyrkobesökare som har 
kontanter och väljer att använda mo-
bilen för att swisha kollekten. I och med 
det förloras något viktigt i gudstjänsten. 
Kollekten är inte enbart en insamling 
utan en del av gudstjänstens liturgi. När 
man viftar med mobilen för att markera 
att man swishat kollekten så tappas en 
viktig del av församlingens gemensam-
ma gudstjänstordning.

Våra polletter har nu börjat användas 
i våra kyrkor. Introduceringen skedde 
under påskhelgen. 

Det fungerar som så att den som vill tar 
med sig en pollett till bänken och swis-
har valfri summa. När sedan kyrkvärden 
kommer med kollekthåven lägger man 
ner sin pollett och den välsignas till-
sammans med sedlar och mynt som 
vanligt. ”Jag tror att detta kommer bli 
en god hjälp för att behålla och bevara 
momentet med att samla in och välsig-
na våra kollekter och gåvor i gudstjän-
sten”, säger Lena Wängmark.

Polletterna har olika färger för olika 
gudstjänster. De är försedda med 
swishnummer och en QR-kod. Vi har 
även ställt i ordning små väskor så att 
de kan tas med på fäbodgudstjänster, 
husförhör med mera.

  

Som en vacker dam i krinolin står 
den där vår klockstapel.

Under flera år har vi bytt ut spån 
gjorda för hand av skickliga 
hantverkare. Sett hur generationer 
före har skrivit sina namn på de 
gamla takspånen. Tjärat och nu 
riktigt blänker den och kyrktuppen.

Den 18 augusti kl 11.00 ska vi fira 
den nyklädda klockstapeln.  
Många har hjälpts åt att göra  
arbetet och vi hoppas att flera av 
dessa kan finnas med den dagen. 
Andakt, kaffe och tårta och från 
klockstapeln godisregn blir något 
av innehållet.

Varmt välkomna alla till en  
glädjedag.  
 
Lena Wängmark, Kyrkoherde
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Glimtar från konfirmandåret 2023-2024
Text & foto: Elin Wängmark  
 
Glädje Fika Kärlek Vänner Läger  
Gemenskap Framtid Liv Andakt Ont 
Gott Fri vilja Hopp Miljö Ja eller Nej  
Klimat Sorg Skratt Fred Lek Bus Tro  
Rättvisa Jag Berättelser Musik Häng 

Ditt år att vara konfirmand!

Konfirmationstiden är blandning av lek 
och allvar, prat om stort och smått. Som 
till exempel: Vem är jag? Finns Gud? 
Vad längtar jag efter… 

Våra konfirmander 2023-2024 är ett 
glatt och mycket fin grupp ungdomar 
som vi har fått träffa och lärt känna un-
der en mycket spännande och givande 
tid.

Vi har bla haft läger i Rättviks stiftsgård  
och sen haft våra träffar där vi har ar-
betat, skapat och samtalat om allt mel-

lan himmel och jord… vi har haft besök 
av diakoni, begravningsbyrån, varit med 
på Julsångernas kväll Regnbågsmässa, 
Ekumenisk gudstjänst, Earthour. 

Under första helgen i maj hade vi 
dagläger på Klockarbacken. Där vi var-
vade de fina dagarna med olika aktivi-
teter och arbete och förberedelse inför 
konfirmationsdagen 19 maj. På lördag-
skvällen fick vi besök av Sture Hansson 
som hade med sig Monica Hansson och 
Bengt Göran Eriksson. De bjöd alla på 
Kolbullar som enligt oss och konfirman-
derna var himmelskt goda! Vi avslutade 
sedan den kvällen med att gå på Kud-
dkonsert i Ovanåkers Kyrka. 

På söndagen gick vi sedan tillsammans 
med ett glatt gäng på Pilgrimsvandring 
som leddes av Sven. Stefan Olander 
vandrade med och pratade och lärde 
oss om olika djur och växter i guds na-
tur. 

Att vara konfirmand i Alfta Ovanåkers 
församling är enligt våra konfirmander 
och våra ungaledare som var förra årets 
konfirmander:

Roligt, trevligt och lärorikt! 

Därför valde också Klara, Erik , Linnea, 
Mathilda att efter konfirmationen vara 
kvar hos oss som unga ledare... Deras 
tanke är att även fortsätta att vara ung 
ledare nästa konfirmandår 2024-2025 
tillsammans med några av årets konfir-
mander. Det är vi mycket glada för!

Sven Hillert och Elin Wängmark tackar 
2023-2024 års konfirmander för den-
na tid och längtar till det nya konfir-
mandåret 2024-2025 välkommen med 
din anmälan! 

Unga ledarna under konfirmandåret, Klara, Linnea, Mathilda, Erik.
Konfirmanderna går vår vackra pilgrimsvandring.

Sture Hansson.

Himmelskt goda kolbullar! 
Konfirmandernas duvor med 
fredliga tankar och ord.
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Namn & adress:  

Senast 31/8 vill vi ha ditt svar. Tre vinnare får två Trisslotter var. Vid inskickande av lösningen lämnar Ni ert samtycke till att vi,  
behandlar era uppgifter och vid eventuell vinst, publicerar ert namn och hemort i kommande Kyrkoblad.  
Skicka lösningen till Alfta-Ovanåkers församling, Box 73, 822 22 Alfta. Obs! Märk kuvertet ”Krysset”
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Facit korsord nr 1/24

Namn & adress:  

Senast 31/8 vill vi ha ditt svar. Tre vinnare får varsitt presentkort. Vid inskickande av lösningen lämnar Ni ert samtycke till att vi, 
behandlar era uppgifter och vid eventuell vinst, publicerar ert namn och hemort i kommande Kyrkoblad.  
Skicka lösningen till Alfta-Ovanåkers församling, Box 73, 822 22 Alfta. Obs! Märk kuvertet ”Krysset”
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På kyrkogården i Ovanåker har vi flera 
vackra gravplatser och många fina 
grusgravar. Alla våra gravplatser bär på 
sina berättelser om de liv som varit. I 
det här numret av vårt Kyrkoblad vill vi 
lyfta en av dessa grusgravars berät-
telse, nämligen Jonas Bergstrands. En 
av de fyra vänner, Jerusalemsfarare, 
som lämnade Edsbyn för en resa i Jesu 
fotspår.

När man läser reseprogrammet för de 
fyra vännerna, Jonas Bergstrand, Ein-
ar Danmans, Axel Wendahl och Olof 
Delander som ingick i det spännande 
sällskap för Jorsalafarare, Jerusa-
lemsfarare,  som gav sig av på en resa 
organiserad av Palistinaföreningen i 
Stockholm, så förstår man att detta 
var ett äventyr och samtidigt en pil-
grimsresa av stora mått. Att få vandra 
i Jesu fotspår till fots och på åsnerygg, 
bokstavligen på den mark där han van-
drat, få besöka de platser som man 
bara hört talas om på gudstjänster, i 
skolan, ja platser som var så levande 
inombords, det var fantastiskt. Nu skulle 
det bli möjligt att få ta på stenar, bada 
i sjöar, gå på berg och andas luften i” 
Det heliga Landet”. I år i juni månad är 
det 100 år sedan man packade sina 
tillhörigheter och efter noggranna 
förberedelser kunde ge sig av. Resan 
startade i Edsbyn, ner till Trelleborg och 
sedan styrdes färden med båt och järn-
väg mot Jorsala, det gamla fornnordiska 
namnet på Jerusalem.

Alla utom en resekamrat kom hem 
igen. De andra kom hem i stor sorg och 
saknad efter Jonas Bergstrand som 
hastigt  insjuknade och trots sjukvård 
inte överlevde sviterna av vad man för-
modar var tyfus, till följd av skämt vat-
ten. Det var mycket varmt och vatten 
behövdes för att orka med värmen.

Jonas Bergstrand lämnade efter sig 
makan Margta från Nygårds i Vängsbo 
och sin affärsrörelse, samt många fina 
förtroendeuppdrag.  Jonas tillhörde 
också Missionsförsamlingen i Edsbyn. 
Innan avfärden hade han ordnat för eft-
erträdare i järnhandeln om något skulle 
hända och även önskat att han skulle få 
komma hem igen om han skulle mista 
sitt liv under resan.

I oktober 1924 kom han hem, balsa-
merad och lagd i tre kistor av bly, zink 
och trä. Hans nio bröder och en svåger 
bar kistan i Ovanåkers kyrka. Där sam-
lades så många till begravningen att 
de inte fick plats i kyrkan. Kistan var så 
tung att flera än de tio fick hjälpa till att 
bära fram till graven. Jonas ligger be-
gravd i en av de vackra grusgravar som 
finns på Ovanåkers kyrkogård. Där vilar 
även makan Margta eller Marta som 
hon kallades för och flera ur deras släkt. 
Här bredvid kan vi se ett foto på graven 
som sköts av en släkting till Marta.

Sture Hanssons, Nygårds Stures mor-
fars syster Marta, var gift med Jonas 
och Rolf Edeborg är släkt med Jonas. 
Tillsammans bär de på stor kunskap om 
allt som hände. Texten ovan bygger på 
samlade uppgifter från dessa båda. Rolf 
Edeborg har även sammanställt ett my-
cket informativt och intressant bildspel 
omkring Jonas släkt och Martas och 
Jonas historia.

Vi i Alfta Ovanåkers församling vill up-
pmärksamma att det är 100 år sedan 
dessa fyra företagsamma män gav sig 
av för att se ”Det heliga Landet”. Vår 
bygd är präglad av företagsamhet och 
att själv söka kunskap för att bilda sig 
uppfattningar. Den här resan tror jag var 
en sådan. Jag har själv sett en sten som 
Einar Danmans hade med sig från resan 
och delade med sig av till en vän. 

Vi är många som växt upp med kar-
tan över ”Det Heliga Landet” på våra 
näthinnor och det var inte möjligt för 
så många att besöka Jerusalem på den 
tiden som nu i våra dagar. Resan följdes 
med spänning och intresse här hem-
ma. Jonas skickade ett vykort från ”Det 
Heliga Landet” hem till sin kära Marta 
när de resande kommit fram.

Jonas hann se och sätta ner sina föt-
ter där Jesus gick under några dagar. 
Till den annorlunda verkligheten hos 
Barnavännen Jesus, dit Jonas kom när 
sjukdom ändade hans liv under resan 
och där han befinner sig nu, får han själv 
höra Jesus berätta och kan tillsammans 
med sina andra vänner få höra om allt 
och få svar på många av livets frågor. Så 
vill jag tänka.

Det blev en tung och annorlunda resa 
för de fyra vännerna och för alla här 
hemma. Jorsalafararna från Edsbyn. Vi 
vill minnas Jonas Bergstrand och hans 
vänner för deras mod, framtidstro och 
hopp. Vi vill innesluta dessa vänner och 
deras familjer som finns på olika håll i 
dag med bön om Guds välsignelse och 
att alla minnen får omslutas av Guds 
kärlek och omsorg.

Alfta Ovanåkers församling genom 
Lena Wängmark, Kyrkoherde

Jorsalafarana - Jerusalemsfararna 1924-2024

Foto: Rolf Edeborg
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Tre år av regnbågsmässor i Alfta Skyddsmantel-
madonnan i  
Edsbyn
 
Alfta Ovanåkers församling har  
införskaffat ett nytt konstverk som 
placerats i Sankt Olofs kapell i  
Edsbyn. 

Skyddsmantelmadonnan har  
funnits sedan medeltiden inom den 
katolska kyrkan. Men hon gör sig 
fint också i en luthersk kyrko- 
tradition. Under Marias vida kappa 
får alla rum. Människor av olika  
kultur, etnicitet, religion, klass och 
kön är välkomna.  Identitet och 
läggning spelar heller inte någon roll 
– alla är välkomna. 

Alla som vill kan tryggt ta plats  
under madonnans kappa. Där  
under, i skydd och gemenskap, kan 
vi alla som behöver skydd vänta till 
det värsta blåst över. Där i värmen 
kan vi samla mod för att orka och 
våga gå vidare i livet.

Runt om i Europa började konst-
närer framställa Skyddsmantel- 
madonnor på 1300-talet i samband 
med att pesten drog fram i  
Europa. I tider av farsot, krig och 
svåra umbäranden smyckade man 
sina kyrkorum med madonnabilder 
där människor kunde ta skydd.
Tanken bakom Skyddsmantelma-
donnan är evig – den gav hopp 
och tröst i en svår och orolig tid då. 
Det skyddet behövs också i vår tid. 
Kanske kan hon även i dag stå för 
hopp om en bättre framtid för dig 
och mig och mänskligheten.

Mats Hermansson, 
präst och konstnär

Tre år av regnbågsmässor har vi nu  
firat i Alfta kyrka. På initiativ av  
Madeleine Palmberg, som var anställd 
för att genomföra regnbågsnyckeln i 
Alfta-Ovanåkers församling, startade 
mässorna under hösten 2021. Många 
hade längtat efter detta under flera år. 
Andra gled in i processen i samband 
med att mässorna blev verklighet. 
Och under tre säsonger har vi nu varje 
månad varit mellan 25 och 75 personer 
som samlats.

Den första onsdagen i månaden möts 
vi 18.30 i Alfta kyrka för sång och bön, 
predikan och mässa. Kyrkan är smyckad 
i regnbågsfärger och alltid finns där en 
solist eller sånggrupp. Orden om varje 
människas rätt att vara den vi är och 
älska den vi älskar är kanske lite  
tydligare i regnbågsmässan än i andra 
gudastjänster. Men i övrigt är det väldigt 
som vanligt. Guds kärlek är ju det vikti-
gaste temat i alla kyrkans gudstjänster.

Varje gång följs mässan av samtal på 
Johannesgården. Varm dryck och  
nybakta bullar öppnar för nära  
samtal om livet och framtiden, kyrkan 
och samhället. Vi delar med oss av 
sorger och glädjeämnen, rädslor och 
förhoppningar. Här finns viljan att  
lyssna och förstå, berätta och bli 
förstådd. Bland människor i olika ålder, 
med olika efterenheter.

Vi vet och förstår att några som avstår 
från att delta i regnbågsmässan är 
obekväma med att vi andra firar dessa 
mässor. Men vi vet också att för några 
av oss är just dessa mässor de allra 
viktigaste. Särskilt gäller det för dem 
som på olika sätt har stängts ute eller 
fördömts i bygd och församling. Därför 
hoppas och ber vi för att mångfalden 
ska kunna värnas. Vi som firar regnbåg-
smässor samtalar gärna med andra och 
vi tar oss tid så ofta tillfälle ges.

Sven Hillert, präst 

Vill du prata om regnbågsmässorna, 
börja gärna med ett sms eller telefon till 
073-059 44 69.

Så blev Alfta-Ovanåkers försam-
ling regnbågscertifierad och fick ta 
emot Regnbågsnyckeln av Magnus 
Andersson.

Det här är ett arbete som bland 
annat prästen Ulrika Eriksson och 
Madeleine Palmberg jobbat med 
sedan några år.

Här ses prästen Sven Hillert,  
Marlene Johansson ta emot regn-
bågsnyckeln av Magnus Andersson.

Text och foto: Åsa Tollén

Höstens regnbågsmässor 
i Alfta kyrka 18.30, 4 september,  
2 oktober, 6 november och  
4 december.
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VVåårraa  ssoommmmaarrgguuddssttjjäännsstteerr    

II  kkyyrrkkoorr,,    fföörrssaammlliinnggsshheemm,,  ffääbbooddaarr,,  
llaaddoorr,,  hheemm--  oocchh  bbyyggddeeggåårrddaarr,,  bbååtthhuuss  ..  

1199//66  1199..0000      GGääddddvviikkss  bbyyggddeeggåårrdd  

33//77    1199..0000          SSkkaalleenn  

77//77    1144..0000          SSvvaabbeennssvveerrkkss  kkyyrrkkaa  

1100//77  1199..0000        RRöössttaabboo  bbååtthhuuss  

1144//77  1144..0000        EEssllaassvvaalllleenn  

1177//77  1199..0000        GGrräännggssbboo  lliillllkkyyrrkkaa  

2211//77  1144..0000        MMiittttjjaassvvaalllleenn  

2288//77  1155..0000        HHååvveenn  

3311//77  1199..0000        LLöökkaaggåårrddeenn  

1111//88  1144..0000        SSllååttttaaggåårrddeenn  

2255//88  1144..0000        VVooxxnnaa  fföörrssaammlliinnggsshheemm  

                                                       

Blomstervandring 
 
Den 26 juni kl 18.30. 
 
Blomstervandring till Bikupan  
med Stefan Olander och Lena 
Wängmark med flera. Start upp 
vid S:t Olofs kapell. Vandringspåse 
finns vid starten. Varm dryck tar vi 
med själva.

Ett samarbete med Ovanåkers 
Hembygdsförening

Midsommarglädje

Text: Marlene Johansson  
 
Vi är åter inbjuden till fest i Guds 
underbara Midsommarnatur  
med allsköns vackra färger i  
skimrande nyanser. 

Fåglarna med sina ljuvliga  
stämmor bjuder på konsert  
tillsammans med bäckens  
porlande och vindens sus. 

Jordgloben
Text: Elin Wängmark 
Foto: Magnus Aronsson

Vad är Jordglobens mötesplats? Det är 
en mötesplats där alla stora som små 
får mötas, samtala, fika, pyssla, skapa, 
umgås och bara få vara precis den 
man är.

Träffarna har varit cirka en gång i 
månaden under kvällstid kl 17-19 på 
Johannesgården och vi har kommit 
från nästan alla jordens hörn som till 
exempel Viken, Edsbyn, Nigeria, Alfta, 
Pakistan och Fullen. 

Vi har planer på att fortsätta att träffas 
till hösten både på Johannesgården 
och på dagtid uppe i S:t Olofs kapell. 
Där har vi startat upp så smått sedan 
april varannan måndag kl 13.30-15.30.

Att hitta mötesplatser och gemenskap 
är något viktigt för oss alla så väl-
kommen att besöka Jordglobens 
Mötesplats!

Varma sommarhälsningar från diako-
nin, Agneta, Viveca, Elin och Sofia.
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Sommartips från Alfta-Ovanåkers församling:  
Trappbingo!

1. Mattsmyra kapell 
2. Prästgården Ovanåker 
3.  Klockstapel Mattsmyra kapell 
4.  Öjungs kapell 
5. Klockarbacken (fd Ladan) 
Ovanåker 
6. Ovanåkers kyrka 
7. Klockstapel S:t Olofs kapell 

8. Voxna kyrka 
9. Sakristia Ovanåkers kyrka 
10. Församlingshem Voxnabruk 
11. Alfta kyrka 
12. Uppståndelsens kapell Alfta 
13. S:t Olofs kapell 
14. Lillkyrkan S:t Olofs kapell 
15. Johannesgården Alfta 

16. Sakristia Alfta kyrka 
17. Kyrkskolan Johannesgården 
18. Sakristia Voxna kyrka 
19. Klockstapel Ovanåkerskyrka 
20. Sakristia Öjungs kapell 
21. Sakristia Mattsmyra kapell

Har du tänkt på hur olika våra trappor på våra 
kyrkliga byggnader och platser kan se ut?

Gissa vart trappen hör hemma.  

Packa picknickkorgen och far ut på trapp-sökarjakt bland 
våra kyrkor och kapell eller ring till släkt och vänner och klura 
tillsammans. 
 
”Hit och dit, upp och ner, överallt du ledtrådar ser och när 
du dessa lösa lyckas, kanske ditt ansikte med ett leende 
smyckas” Lycka till! 
 

Tre vinnare får presentkort att förgylla dagarna med. 
1:a pris ICA 600 kr, 2:a pris ICA 400 kr, 3:a pris ICA 200 kr

Skriv bokstaven från bilden och siffran vart trappen hör 
hemma på ett papper. Som tex: A 3 Glöm inte att skriva ditt 
namn och telefonnummer.

Skicka in ditt svar senast 31 augusti till: 
”Trappbingo”   
Alfta Ovanåkers församling 
Box 73  
822 22 Alfta

Du kan också maila till: viveca.lundgren@svenskakyrkan.se
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Jag har alltid haft ett speciellt förhållande till träd.  
Jag tror att många har det. När jag var ung älskade jag att 
klättra i träd, gärna högt upp så föräldrarna blev oroliga. 

Jag byggde också några trädkojor tillsammans med 
kompisar. Äventyrliga att bygga och spännande att vara i. 
Uppe i trädkojan var man skyddad från vuxenvärlden, dit 
upp kunde man ta sin tillflykt när det blev för jobbigt på 
jorden.  
 
När sonen var fem år byggde vi en trädkoja tillsammans 
vid stugan i Småland. Lite väl tidigt kan man väl säga.  
Det var mycket på pappas initiativ. Vi byggde på som-
maren  under sonens hela barndom. Snart var sonen inte 
för ung utan var snart kojans projektledare, arkitekt och 
byggherre i ett. Sonen växte i vårt kojprojektet och pappa 
var stolt.  
 
Nu bygger jag inte längre kojor. Men jag stannar ofta inför 
träd. Ibland i beundran och förundran. Hur kan trädet 
överhuvudtaget stå på denna plats, hur har det kunnat 
slå rott och hur kan det ta sig upp mot himlen i denna 
ogästvänliga miljö. Det finns en obändig livskraft i träd 
som jag inte kan låta bli att fascineras över. Där står de i 
den mest ogästvänliga omgivning, krumma sneda tallar 
invid stormande hav lutandes in mot land. Eller de små 
knotiga, liksom krypande björkarna långt upp på fjället. 
Att de pallar, att de inte ger sig. De är träd helt enkelt, de 
gör sig inte till, de bara står där. De har inga andra  
ambitioner att troget stå på samma plats, de ska inte 
vidare. De finns kvar. 
 
Jag har mött sådana människor. Som bor i miljöer där 
jag tycker det verkar vara svårt att leva. Ogästvänliga 
landskap, intill stora miljöovänliga fabriker där jag mår illa 
av det jag andas in under en timme. Där bor det äldre 
paret som jag hälsar på intill oljeraffinaderiet i Nigeria. 
Hur överlever dom?  
Så ser världens fattigdom ut. Boendemiljön avslöjar en 
hel del om den ojämlika fördelningen av makt och resurs-
er. Jag kan välja, det kan inte många i världen göra. Jag 
kan resa vidare, vilket är få förunnat. 

Jag har också mött människor som likt fjällbjörken på 
något sätt lyckas  överleva i mycket ogästvänliga miljöer. 
Miljöer som är färgade av okänsliga och ibland rent elaka 
människor. Trots stor social utsatthet i barndom växer 
människor upp till hyfsat hela och vackra människor. 
Snacka om livskraft. När jag ser en del livsmiljöer och 
hur människor ändå växer och frodas så kan jag tänka: 
Mirakel. 

När jag pilgrimsvandrat i Spanien har träden haft en  
viktig funktion. De är rastplatser med välbehövlig  
skuggan. Utanför den vackra staden Pamplona har jag 
återkommit till ett träd som jag ibland kommer på mig att 
längta till. Det ligger en halvmil utanför staden, västerut. 
Det är en bra stigning ut ur staden. Landskapet är  
öppet. Jordbruksbygd. Det är varmt fast det är i oktober. 
Ingen skugga, ingen stans att fly från solens brännande 
strålar. På långt håll ser man trädet uppe på en liten kulle. 
En orkar streta på en stund till, man ser ju ett delmål 
vid horisonten. Under trädet finns en liten bänk. Den är 
verkligen inbjudande där den står i skuggan av den  
mycket täta trädkronan. 
 
Jag drömmer ibland att jag ligger på den där bänken och 
låter vattnet skölja ner i en torr strupe. När jag ligger kan 
jag studera virrvarret av grenar och löv som bildar tak 
över den lilla bänken.  
 
Vi kan likna oss själv vid ett träd. Det sägs att trädet har 
lika stort rotsystem som trädkrona. Att det vi ser ovan 
mark är en spegel av vad som trädet döljer under mark.  
Både trädkrona och rotsystem kräver sin omsorg. Och 
det är troligen likadant med oss människor. Vi har ett 
liv som är synligt för medmänniskorna och ett liv under 
ytan, fördolt. Precis som hos trädet behöver båda våra 
liv omsorg och kärlek. Livet under ytan, rotsystemet, är 
förutsättningen för liv. 

Ta hand om det!

Mats Hermansson, 
Präst

Tankar om träd

Foto: Envato Elements


